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PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
PROGRAMA: CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTOS DE SEDES EDUCATIVAS   

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATGUAJIRA-I-178-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA “EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA 
SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DE MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD 
TERRITORIAL CERITIFICADA DE MAICAO” 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 01 DE DICIEMBRE DE 2022 
 

El Subnumeral 10, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN 
DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas, así como de la asignación de puntaje (orden de elegibilidad) de 
conformidad con el método de evaluación (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la convocatoria, se 
informa a los participantes de la Convocatoria PAF-ATGUAJIRA-I-178-2022 que mediante este documento se presenta el 
Informe de Evaluación Económica, previas las siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día diecisiete (17) de noviembre de 2022, en el marco de 
la presente convocatoria se presentaron siete (07) ofertas para verificación y evaluación, de acuerdo con lo siguiente: 
 

No. PROPONENTE 

1 
FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO 

Persona Natural 

2 
UNIÓN TEMPORAL MAICAO 22 

Representante:  
ANDREA MENDEZ PALMA 

Integrante 1  
LAM CONSTRUCCIONES SAS  
Porcentaje de participación: 50% 

 
Integrante 2 

OPEN INGENIERÍA S.A.S.  
Porcentaje de participación: 50% 

3 
MARÍA FRANCISCA MARTÍNEZ RODRÍGUEZ 

Persona Natural 

4 
CARLOS GUSTAVO GÓMEZ ROMERO 

Persona Natural 

5 
SEIING S.A.S. BIC 

Representante: 
LUIS ALEJANDRO GONZALEZ CAMARGO 

6 
CONSORCIO MEJORAMIENTO EDUCATIVO 2022 

Representante:  
IRINA PAOLA CHARRY VALDES  

Integrante 1:  
INGENIERÍA 3M SAS 

Porcentaje de participación: 30% 
Integrante 2 
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GRUPO TDA LIMITADA  
Porcentaje de participación: 50% 

 
Integrante 3 

CONCRETO & ACERO INGENIERÍA ESTRUCTURAL Y 
PROYECTOS S.A.S.  

Porcentaje de participación: 20% 

7 
MIGUEL ANGEL CEBALLOS BENAVIDES 

Persona Natural 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
El día veinticuatro (24) de noviembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 221, el 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN, con el siguiente 
resultado: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

2 UNIÓN TEMPORAL MAICAO 22 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

3 
MARÍA FRANCISCA MARTÍNEZ 

RODRÍGUEZ 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

4 CARLOS GUSTAVO GÓMEZ ROMERO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

5 SEIING S.A.S. BIC NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

6 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 

EDUCATIVO 2022 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

7 
MIGUEL ANGEL CEBALLOS 

BENAVIDES 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

  
Durante el término comprendido desde el 25 al 28 de noviembre de dos mil veintidós (2022) hasta las 5:00 p.m., algunos  
proponentes presentaron documentos de subsanación al correo electrónico sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co, los  
cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
Conforme con lo anterior, el día veintinueve (29) de noviembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de 
Contratación No. 223, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente 
resultado: 
 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

2 UNIÓN TEMPORAL MAICAO 22 CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

3 
MARÍA FRANCISCA MARTÍNEZ 

RODRÍGUEZ 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

4 CARLOS GUSTAVO GÓMEZ ROMERO CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 
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5 SEIING S.A.S. BIC CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

6 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 

EDUCATIVO 2022 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

7 
MIGUEL ANGEL CEBALLOS 

BENAVIDES 
RECHAZADO* CUMPLE CUMPLE RECHAZADO* 

* Ajustes al informe de evaluación preliminar. 
 

4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
 

No. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 FERNANDO JOSÉ SÁNCHEZ PARDO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 UNIÓN TEMPORAL MAICAO 22 NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 MARÍA FRANCISCA MARTÍNEZ RODRÍGUEZ NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 CARLOS GUSTAVO GÓMEZ ROMERO NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 SEIING S.A.S. BIC NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
CONSORCIO MEJORAMIENTO EDUCATIVO 

2022 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 MIGUEL ANGEL CEBALLOS BENAVIDES NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
En atención a la habilitación de seis (06) de los proponentes que participan en la presente convocatoria, el día treinta (30) 
de noviembre de 2022, a las 11:00 a.m., se dio apertura del Sobre No. 2 – Propuesta Económica por parte de 
FIDUPREVISORA S.A., como vocera y administradora del Patrimonio Autónomo, y responsable de la audiencia. 
 
Conforme con lo anterior, el día primero (01) de diciembre de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de 
Contratación No. 225, el INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD), con la siguiente información: 
 
El numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Subcapítulo III 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los términos 
de referencia, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, señala el siguiente procedimiento. 
 

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, 
resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”.  
 

De conformidad con lo señalado en el Sub numeral 9, del numeral 3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y 
ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD), del Subcapítulo III EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, del Capítulo II DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia:  
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“(…) 
Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del 
Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica 
de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta 
convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los Términos de Referencia.  
 
“(…) 
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

 
Verificadas las ofertas económicas habilitadas, el evaluador económico informó que respecto de los proponentes 
FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO y la UNION TEMPORAL INSTITUTO 22 se realizó corrección aritmética, de otra 
parte, al proponente MARIA FRANCISCA MARTINEZ RODRIGUEZ se realizó ajuste por redondeo. 
 
La TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día primero (01) de diciembre dos mil veintidós 
(2022) fue de CUATRO MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS CON CINCUENTA Y NUEVE CENTAVOS ($4.815,59); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 
propuesta económica fue el de MEDIA GEOMETRICA. 
 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
 

Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día dos (2) de diciembre de dos mil veintidós (2022) a las 5:00 p.m., para 
que los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co, 
según el cronograma de la convocatoria. 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019 
FIDUPREVISORA S.A. 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
mailto:sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co


Valor antes de IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                16.852.940  $                             3.202.060,00  $                                            20.055.000 $ 16.852.940,00 $ 3.202.059,00 $ 20.054.999,00 18.900.000,00$                   21.000.000,00$                CUMPLE CUMPLE

20.055.000

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

VALOR TOTAL 75.591.369,00$                   83.990.410,00$                CUMPLE CUMPLE

 $                                       67.404.070,00 

19%  $                                       12.806.773,00 
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                       80.210.843,00 94.491.369,00$         104.990.410,00$    CUMPLE CUMPLE

100.265.843,00$                                     $ 100.265.842,00

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE 

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 

MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERTIFICADA DE MAICAO.

1.     INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

SUBTOTAL VALOR DE INTERVENTORIA A LOS DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

2. INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO 

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

PROPONENTE N°1: FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO

VALOR TOTAL CORREGIDO

$ 67.404.070,00

$ 12.806.773,00

$ 80.210.843,00

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, se presentan corrección aritmética de $-1,00. La oferta corregida corresponde a 

$100.265.842,00.

La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

VALOR TOTAL (INTERVENTORÍA DIAGNÓSTICOS + INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO):

DESCRIPCIÓN

Interventoría a la ejecución de las obras de mejoramiento sin IVA

VALOR IVA

VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO



Valor antes de IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                 16.611.392  $                                    3.156.164  $                                               19.767.556 $ 16.611.392,00 $ 3.156.164,00 $ 19.767.556,00 18.900.000,00$             21.000.000,00$                CUMPLE CUMPLE

19.767.556

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

VALOR TOTAL 75.591.369,00$             83.990.410,00$                CUMPLE CUMPLE

 $                                               66.437.980 

19%  $                                               12.623.216 

VALOR MINIMO 

DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                               79.061.196 94.491.369,00$    104.990.410,00$    CUMPLE CUMPLE

98.828.753$                                               

VALOR TOTAL CORREGIDO

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE 

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 

MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERTIFICADA DE MAICAO.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE N°2: UNION TEMPORAL INSTITUTO 22

1.     INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

SUBTOTAL VALOR DE INTERVENTORIA A LOS DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

2. INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO 

P6

VALOR TOTAL (INTERVENTORÍA DIAGNÓSTICOS + INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO): $ 98.828.752,00

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, se presenta corrección aritmética de $-1,00. La oferta corregida corresponde a 

$98.828.752,00.

La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

Interventoría a la ejecución de las obras de mejoramiento sin IVA $ 66.437.980,00

VALOR IVA $ 12.623.216,00

VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO $ 79.061.196,00



Valor antes de IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL

VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                         16.588.235,00  $                           3.151.764,65  $                                    19.739.999,65 $ 16.588.235,00 $ 3.151.765,00 $ 19.740.000,00 18.900.000,00$                  21.000.000,00$                CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

VALOR TOTAL 75.591.369,00$                  83.990.410,00$                CUMPLE CUMPLE

 $                                    66.345.366,00 

19%  $                                    12.605.619,54 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                    78.950.985,54 94.491.369,00$      104.990.410,00$    CUMPLE CUMPLE

98.690.985,19$                                     

VALOR TOTAL CORREGIDO

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE 

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 

MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERTIFICADA DE MAICAO.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE N°3: MARIA FRANCISCA MARTINEZ RODRIGUEZ

1.     INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

SUBTOTAL VALOR DE INTERVENTORIA A LOS DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

2. INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL (INTERVENTORÍA DIAGNÓSTICOS + INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO): $ 98.690.986,00

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, se presentan ajustes por redondeo de $0,81. La oferta corregida corresponde a 

$98.690.986,00.

La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

Interventoría a la ejecución de las obras de mejoramiento sin IVA $ 66.345.366,00

VALOR IVA $ 12.605.620,00

VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO $ 78.950.986,00



Valor antes de IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                17.000.000  $                                  3.230.000  $                                            20.230.000 $ 17.000.000,00 $ 3.230.000,00 $ 20.230.000,00 18.900.000,00$                21.000.000,00$             CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

VALOR TOTAL 75.591.369,00$                83.990.410,00$             CUMPLE CUMPLE

 $                                            66.500.000 

19%  $                                            12.635.000 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                            79.135.000 94.491.369,00$         104.990.410,00$     CUMPLE CUMPLE

99.365.000$                                             

VALOR TOTAL CORREGIDO

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE 

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 

MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERTIFICADA DE MAICAO.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE N°4: CARLOS GUSTAVO GOMEZ ROMERO

1.     INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

SUBTOTAL VALOR DE INTERVENTORIA A LOS DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

2. INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL (INTERVENTORÍA DIAGNÓSTICOS + INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO): $ 99.365.000,00

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

Interventoría a la ejecución de las obras de mejoramiento sin IVA $ 66.500.000,00

VALOR IVA $ 12.635.000,00

VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO $ 79.135.000,00



Valor antes de IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                           16.655.294,00  $                             3.164.506,00  $                                       19.819.800,00 $ 16.655.294,00 $ 3.164.506,00 $ 19.819.800,00 18.900.000,00$                   21.000.000,00$               CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ETAPA II 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

VALOR TOTAL 75.591.369,00$                   83.990.410,00$               CUMPLE CUMPLE

 $                                       66.613.571,00 

19%  $                                       12.656.578,00 
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

TOTAL

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                       79.270.149,00 94.491.369,00$           104.990.410,00$      CUMPLE CUMPLE

99.089.949,00$                                        

VALOR TOTAL CORREGIDO

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE 

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 

MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERTIFICADA DE MAICAO.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE N°5: SERVICIOS INTEGRALES DE INGENIERÍA SEIING S.A.S. BIC

1.     INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

SUBTOTAL VALOR DE INTERVENTORIA A LOS DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

2. INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL (INTERVENTORÍA DIAGNÓSTICOS + INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO): $ 99.089.949,00

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

Interventoría a la ejecución de las obras de mejoramiento sin IVA $ 66.613.571,00

VALOR IVA $ 12.656.578,00

VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO $ 79.270.149,00



Valor antes de IVA VALOR IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREGIDO 

ANTES DE IVA 
VALOR CORREGIDO 

IVA (19%)

VALOR 

CORREGIDO 

TOTAL

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                           17.000.000,00  $                             3.230.000,00  $                                       20.230.000,00 $ 17.000.000,00 $ 3.230.000,00 ############# 18.900.000,00$           21.000.000,00$          CUMPLE CUMPLE

20.230.000,00

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA II 

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

VALOR TOTAL 75.591.369,00$           83.990.410,00$          CUMPLE CUMPLE

 $                                       67.000.000,00 

19%  $                                       12.730.000,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VALOR MÁXIMO 

DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL TOTAL

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 $                                       79.730.000,00 94.491.369,00$     104.990.410,00$  CUMPLE CUMPLE

99.960.000,00$                                        

VALOR TOTAL CORREGIDO

LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE 

MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE 

MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERTIFICADA DE MAICAO.

FORMATO No.4 PROPUESTA ECONOMICA

PROPONENTE N°6: CONSORCIO MEJORAMIENTO EDUCATIVO 2022

1.     INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

SUBTOTAL VALOR DE INTERVENTORIA A LOS DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LOS DIAGNÓSTICOS

2. INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

VALOR TOTAL (INTERVENTORÍA DIAGNÓSTICOS + INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO): $ 99.960.000,00

Observación: Como resultado de la verificación de la propuesta económica, no se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo. 

La oferta se encuentra entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

Interventoría a la ejecución de las obras de mejoramiento sin IVA $ 67.000.000,00

VALOR IVA $ 12.730.000,00

VALOR TOTAL DE INTERVENTORÍA A LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO $ 79.730.000,00



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado

PROPONENTE N°1: 
FERNANDO JOSE 
SANCHEZ PARDO

PROPONENTE N°2: 
UNION TEMPORAL 

INSTITUTO 22

PROPONENTE N°3: 
MARIA FRANCISCA 

MARTINEZ 
RODRIGUEZ

PROPONENTE N°4: 
CARLOS GUSTAVO 
GOMEZ ROMERO

PROPONENTE N°5: 
SERVICIOS 

INTEGRALES DE 
INGENIERÍA SEIING 

S.A.S. BIC

PROPONENTE N°6: 
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO 
EDUCATIVO 2022

VALOR TOTAL 
OFERTADO CORREGIDO

104.990.410,00$               100.265.842,00$         98.828.752,00$                98.690.986,00$            99.365.000,00$           99.089.949,00$           99.960.000,00$            

VALOR TOTAL 
OFERTADO PRESENTADO

 $        100.265.843,00  $               98.828.753,00  $           98.690.985,19  $          99.365.000,00  $          99.089.949,00  $            99.960.000,00 

-$ 1,00 -$ 1,00 $ 0,81 $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

Propuesta Económica

Observaciones:

Como resultado de la verificación de las propuestas económicas, se presentan los siguientes ajustes por redondeo y/o correcciones aritméticas:

Proponente No 1 - FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO ($-1,00)

Proponente No 2 - UNION TEMPORAL INSTITUTO 22 ($-1,00)

Proponente No 3  - MARIA FRANCISCA MARTINEZ RODRIGUEZ ($0,81)

 

Las ofertas económicas se encuentran entre los límites mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia.

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

 PAF-ATGUAJIRA-I-178-2022

CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA “EJECUCIÓN DE 
DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA 

NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DE MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERITIFICADA DE MAICAO”

30/11/2022

PROPONENTE N°1: FERNANDO JOSE SANCHEZ PARDO

PROPONENTE N°2: UNION TEMPORAL INSTITUTO 22

PROPONENTE N°3: MARIA FRANCISCA MARTINEZ RODRIGUEZ

PROPONENTE N°4: CARLOS GUSTAVO GOMEZ ROMERO

PROPONENTE N°5: SERVICIOS INTEGRALES DE INGENIERÍA SEIING S.A.S. BIC

PROPONENTE N°6: CONSORCIO MEJORAMIENTO EDUCATIVO 2022





 PAF-ATGUAJIRA-I-178-2022

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

1/12/2022 4815.59 MEDIA ARITMETICA (1): $ 99.366.754,83 59

Presupuesto: $ 104.990.410,00 P. MAYOR: 100.265.842,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 99.816.298,42 59

Fecha evaluación: 30/11/2022 P. MENOR: 98.690.986,00
MEDIA GEOMETRICA (3): $ 99.365.094,28 59

MENOR VALOR (4): $ 98.690.986,00

Metodo de PONDERACIÓN: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE N°1: 

FERNANDO JOSE SANCHEZ 

PARDO
100.265.842,00$          98,19                99,10                      98,1869937        98,43                       98,1869937 100.265.842,00                          

PROPONENTE N°2: UNION 

TEMPORAL INSTITUTO 22
98.828.752,00$            99,46                99,01                      99,4602307        99,86                       99,4602307 -                                                

PROPONENTE N°3: MARIA 

FRANCISCA MARTINEZ 

RODRIGUEZ
98.690.986,00$            99,32                98,87                      99,3215844        100,00                    99,3215844 -                                                

PROPONENTE N°4: CARLOS 

GUSTAVO GOMEZ ROMERO
99.365.000,00$            100,00              99,55                      99,9999051        99,32                       99,9999051

PROPONENTE N°5: 

SERVICIOS INTEGRALES DE 

INGENIERÍA SEIING S.A.S. BIC
99.089.949,00$            99,72                99,27                      99,7230966        99,60                       99,7230966

PROPONENTE N°6: 

CONSORCIO MEJORAMIENTO 

EDUCATIVO 2022
99.960.000,00$            98,81                99,71                      98,8025861        98,73                       98,8025861 99.960.000,00                            

| $ 596.200.529,00

n= 6,00                                            

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 99.366.754,83

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 99.366.754,83

Vmax= 100.265.842,00                        

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 99.816.298,42

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 99.365.094,28

$ 99.365.094,28

MAX: $ 100.265.842,00

MENOR VALOR (4)= $ 98.690.986,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según 

Puntaje
Proponente

Valor Propuesta 

Económica

Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 

(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 

Puntaje Obtenido

1
PROPONENTE N°4: CARLOS GUSTAVO GOMEZ 

ROMERO
$ 99.365.000,00 99,9999051 0,0000000 99,9999051

2
PROPONENTE N°5: SERVICIOS INTEGRALES DE 

INGENIERÍA SEIING S.A.S. BIC
$ 99.089.949,00 99,7230966 0,0000000 99,7230966

3
PROPONENTE N°2: UNION TEMPORAL 

INSTITUTO 22
$ 98.828.752,00 99,4602307 0,0000000 99,4602307

4
PROPONENTE N°3: MARIA FRANCISCA 

MARTINEZ RODRIGUEZ
$ 98.690.986,00 99,3215844 0,0000000 99,3215844

5
PROPONENTE N°6: CONSORCIO 

MEJORAMIENTO EDUCATIVO 2022
$ 99.960.000,00 98,8025861 0,0000000 98,8025861

6
PROPONENTE N°1: FERNANDO JOSE SANCHEZ 

PARDO
$ 100.265.842,00 98,1869937 0,0000000 98,1869937

 PAF-ATGUAJIRA-I-178-2022

CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA “EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y 

OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MAICAO, Y EL MEJORAMIENTO PARA LA NUEVA SEDE DE LA SECRETARIA DE 

EDUCACION DE MAICAO PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR LA ENTIDAD TERRITORIAL CERITIFICADA DE MAICAO”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

No se aplica descuento conforme el numeral 11. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE N 4:  CARLOS GUSTAVO GOMEZ ROMERO con un puntaje de 99,9999051 y un valor ofertado de $99.365.000,00.


